USER
MANUAL
PMC-903
三相电量仪
用户手册
Manual V1.2 河北韵伦物联网科技有限公司
 +86-0311-67669198
河北省石家庄市新华区中华北大街 198号中储广场

值）、有功功率、无功功率、功率因数、有功电度等电参数。可广泛应用
于各种工业控制与测量系统及各种集散式/分布式电力监控系统。
PMC-903 智能三相电参数数据综合采集模块订购指南
在您选用 PMC-903 模块前，请先根据系统要求确定：通讯接口、供电
电源、电压、电流量程等参数。
模块按通讯接口不同有： RS-485、RS-232、串口 TTL 电平。
可选供电电源有： DC +5V，DC +8～30V，AC 85～265V 。
可选电压量程（相电压）有： 60V、100V、250V、400V、500V 等。
可选电流量程有：1A、5A、10A、20A、（50A、100A、200A、500A、1000A）
等。
模块可正确测量标称满量程 1.4 倍的输入信号。
如果您未注明接口，我们将以 PMC-903 RS-485（DC +8～30V）供
货。建议您使用此型号。
ASCII 码格式数据便于计算机编程。如果您的终端是单片机系统，
LC-01 协议则更适合。
注：PMC-903 模块的测量电压 Ua Ub Uc 都是相电压（每相对 UGND
端的电压），因此，在 110V 线路中，可选电压量程为 75V 或 100V 的模
块；在 380V 线路中，可选电压量程为 250V 的模块；在 660V 线路中，
可选电压量程为 500V(或 400V)的模块。正确选择量程可保证测量的精
度。
因电压测量为电阻分压输入，小于满量程十分之一的输入电压不能
保证其精度，一般应用中，电压的动态范围都较小，本模块可完全满足
要求。电流为穿芯式互感输入，在满量程百分之一的输入动态范围下，
可保证其精度。
2. 特点
PMC-903 模块是一款高性价比的智能电参数变送器，他能替代过去的
电流、电压、功率、功率因数、电量等一系列变送器及测量这些变送器标
准输出信号的模块，可大大降低系统成本,方便现场布线，提高系统的可
靠性。其可与其他厂家的控制模块挂在同一 485 总线上，且便于计算机编
程，使你轻松地构建自己的测控系统。
PMC-903 三相电量仪用户手册
- 2 -
PMC-903 模块测量精度说明
电流：0.2 级 全量程
电压：0.2 级 输入大于量程 20%时；从 0～20%量程范围内 0.5 级。
有功功率、无功功率、功率因数、电量：0.5 级
注：有功功率、无功功率、功率因数、电量等的精度，都是与电流、
电压输入相关的，即输入电压小于 20%量程时，不能保证以上几个参数
的精度等级。
3. 应用方案
1) PMC-903 模块可应用于三相三线制或三相四线制电路。在三相三线
制电路中，UGND 端可不连接或接地；在三相四线制电路中，UGND
端接零线。
2) PMC-903 输出电压 Ua、Ub、Uc 都是相电压（每相对 UGND 端的电压）。
LED 指示灯在模块正常运行状态下，指示灯按模块的数据更新速率
闪烁。电流输入的方向如图示：每相的电流与电压应如图示相对应
接入，否则将导致错误的功率与累计电量。
4. 技术参数
• 输入信号
三相交流 50/60Hz 电压、电流。输入频率：45～75Hz。
电压量程（相电压）：60V、100V、250V、300V、400V、500V 可选。
电流量程：1A、2A、5A、20A、（50A、100A、200A、500A、1000A）
等可选。
信号处理：16 位 A/D 转换，6 通道，每通道均以 4KHz 速率同步交流
采样，真有效值测量；
数据更新：模块实时数据的更新周期可设置（40mS～1000mS，每步
为 10mS）；此功能可通过我公司提供的“E 系列产品测试软件”
MODBUS-RTU 协议中的配置界面进行配置；更新周期默认为 250ms。
过载能力：1.4 倍量程输入可正确测量；瞬间(<10 周波)电流 5 倍，
电压 3 倍量程不损坏。
• 通讯输出
输出数据：三相相电压 Ua、Ub、Uc；三相电流 Ia、Ib、Ic；有功功
率 P、无功功率 Q、功率因数 PF、各相有功功率 Pa、Pb、Pc；正反
向有功电度等电参数。
输出接口：RS-485 二线制 ±15KVESD 保护、或 RS-232 三线制±
2KVESD 保护。通讯速率（Bps）：1200、2400、4800、9600、19.2K。
PMC-903 三相电量仪用户手册
- 3 -
通讯协议：ASCII 码格式协议、十六进制 LC-01 协议、MODBUS-RTU
协议，3 种协议可同时识别使用，无需配置。